
39193 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2020, n. 714 
Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia-Italia 2014/2020. Progetto “AI SMART - Adriatic 
Ionian Small Port Network”. CUP B39F19000260007 - Variazioni di spesa al bilancio di previsione 2020 e 
pluriennale 2020-2022 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore ai Trasporti, Reti e Infrastrutture per la mobilità, Lavori Pubblici, Giovanni Giannini, sulla base 
dell’istruttoria espletata dagli uffici del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio, riferisce quanto segue. 

Premesso che 

• la Regione Puglia ‐ Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, 
partecipando alla 4^ targeted call per i progetti “Strategici” relativa al programma INTERREG V‐A Grecia‐ 
Italia 2014/2020, ha aderito in qualità di leader partner alla proposta progettuale AI SMART‐ Adriatic 
Ionian Small Port Network, rientrante nell’Asse prioritario 3 “Sistema di trasporto multimodale sostenibile”, 
finalizzato a favorire l’uso di energie alternative e soluzioni green nei trasporti ed incentivare il traffico merci 
e persone con investimenti, anche strutturali, nei settori del trasporto aereo, navale e mobilità urbana 
sostenibile e con soluzioni ICT; 

• l’intero territorio della Regione Puglia rappresenta l’unica area geografica italiana eleggibile nell’ambito del 
programma di cooperazione transnazionale Interreg V‐A Grecia – Italia 2014 ‐ 2020; 

• con nota prot. JS_200_2019 del 07/03/2019, il Coordinatore del Segretariato Congiunto del Programma 
ha comunicato al Dipartimento l’ammissione a finanziamento del progetto AI SMART, MIS code 5041594, 
richiedendo al contempo una serie di integrazioni al fine di chiarire gli aspetti tecnici di attuazione degli 
interventi previsti; 

• con DGR n. 804 del 02/05/2019 la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta approvazione e ammissione 
a finanziamento a valere sulle risorse del Programma di Cooperazione Interreg V‐A Grecia – Italia del 
progetto AI SMART, del quale la Regione Puglia‐ Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio è leader partner, e ha provveduto alla variazione di Bilancio di previsione 2019 e 
pluriennale 2019‐2021, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e smi, al fine di istituire i relativi capitoli 
di entrata e di spesa; 

• il progetto AI SMART ha una durata di 36 mesi, salvo proroghe, a decorrere dal 01/07/2019; 

• a seguito di una fase di interlocuzione con l’Autorità di Gestione del Programma, in data 08/07/2019 è 
stato sottoscritto il Partnership Agreement dai seguenti partner del progetto: Regione Puglia ‐ Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, Regione delle Isole Ioniche, Regione 
dell’Epiro, Regione della Grecia occidentale; 

• in data 11/07/2019 è stato sottoscritto il Subsidy Contract tra l’Autorità di Gestione del Programma ed il 
soggetto capofila del progetto Regione Puglia ‐ Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio; 

• con determinazione n. 38 del 30/08/2019, si è provveduto ad una variazione di spesa tra capitoli dello 
stesso Macroaggregato ai sensi dell’art. 51, comma 4 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

• con DGR n. 2046 dell’11/11/2019 la Giunta Regionale, al fine di allineare i capitoli di entrata e di spesa 
dedicati al progetto “AI SMART”, istituiti con DGR n. 804 del 02/05/2019, al budget rimodulato e approvato 
in via definitiva dall’Autorità di Gestione, ha autorizzato la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con la 
variazione tra capitoli di spesa, a valere sul bilancio vincolato, per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 
2019‐2021, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria, dando atto che con dette 
variazioni si intendevano modificati, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato 



39194 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 
 

 

 
 

  

 
  

  

 

  

 

 

        
  

 
    

dal D. Lgs. n. 126/2014, il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 
2019; 

• con DGR n. 416 del 30/03/2020 la Giunta Regionale ha autorizzato la Sezione Bilancio e Ragioneria a 
procedere alla variazione di Bilancio tra capitoli di spesa, per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 
2020-2022, compreso lo stanziamento delle somme previste con la DGR n. 804/2019, e successivamente 
modificate con det. n. 38/2019 e DGR n. 2046/2019, non accertate e non impegnate entro la fine dell’esercizio 
finanziario 2019, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2020 ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, secondo quanto 
riportato nella sezione copertura finanziaria, nonché alla istituzione di due nuovi capitoli di spesa in termini 
di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020 e di competenza per gli esercizi finanziari seguenti, 
come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria; 

considerato che 

• il progetto AI SMART, CUP B39F19000260007, è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo 
di 17.250.000,00 €, di cui 8.710.000,00 € di competenza della Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; dette risorse finanziarie sono coperte per l’85% dai 
fondi FESR e per il 15% dal cofinanziamento nazionale che, a mente della Delibera CIPE n. 10/2015, per i 
partner italiani è coperto dal Fondo di Rotazione – ex L. 183/1987 pertanto soggetto a rimborso a seguito 
di rendicontazione della spesa sostenuta; 

• a seguito della fase di interlocuzione con l’Autorità di Gestione, il progetto AI SMART ha subito una 
rimodulazione del quadro economico; nello specifico l’Allegato B4 - Justification of the Budget (JoB) è stato 
ottimizzato su indicazioni del JS in fase di negoziazione nonché sulla base della definizione del gruppo di 
lavoro interno dedicato al Progetto; 

visti: 
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n. 126 (Disposizioni integrative e 

correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
n. 42/2009); 

• l’art. 51, comma 2, del D.Lgs 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che prevede 
che la Giunta con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione nei casi previsti dal medesimo articolo; 

• la L.R. del 30.12.2019 n. 55 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)); 

• la L.R. del 30.12.2019 n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020 – 2022”; 

• la DGR n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022 previsti dall’art. 39, co.10 del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

tutto ciò premesso, considerato e visto, è necessario imputare ai capitoli di entrata e di spesa dedicati al 
progetto AI SMART le somme per l’implementazione di azioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
generali e specifici dello stesso progetto di cooperazione internazionale. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza del cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 

https://ss.mm.ii
https://D.Lgs.10


39195 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

  

         

    

 
 

 
   

  
 

 
         

   
   

           
 

             

per Il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, li presente 
prevedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

BILANCIO VINCOLATO 

C.R.A. 
65 - DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

01 - DIREZIONE MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

Parte Spesa – Ricorrente 
Missione: 19 – Relazioni internazionali 
Programma: 02 – Cooperazione territoriale 

CRA 
Capitolo di 

Spesa 
Declaratoria 

Codice 
UE  P.D.C.F. 

Variazione di 
Competenza e 

cassa 
anno 2020 

Variazione 
competenza 
anno 2021 

Variazione 
competenza 
anno 2022 

65.01  U1160120 
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 

quota UE 85% per il progetto AI SMART ‐ Interreg V‐A Grecia‐
Italia 2014/2020 

3  U.1.04.01.02  + 85.000,00 €  + 85.000,00 €  + 85.000,00 € 

65.01 U1160620 
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 

quota FdR  15%  per il progetto AI SMART ‐ Interreg V‐A 
Grecia‐Italia 2014/2020 

4  U.1.04.01.02  + 15.000,00 €  + 15.000,00 €  + 15.000,00 € 

65.01 U1160135 
Altri servizi 

quota UE 85% per il progetto AI SMART ‐ Interreg V‐A Grecia‐
Italia 2014/2020 

3  U.1.03.02.99  ‐ 85.000,00 €  ‐ 85.000,00 €  ‐ 85.000,00 € 

65.01 U1160635 
Altri servizi 

quota FdR  15%  per il progetto AI SMART ‐ Interreg V‐A 
Grecia‐Italia 2014/2020 

4  U.1.03.02.99  ‐ 15.000,00 €  ‐ 15.000,00 €  ‐ 15.000,00 € 

Totale Variazione 0,00 € 0,00 €  0,00 € 

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 
pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 846 e ss.mm. 
ii.. 
Con determinazioni del Dirigente del Servizio Affari Generali del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio si procederà ad effettuare i relativi accertamenti delle entrate e 
impegni di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2020 e seguenti ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, 
lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs 
n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”. 

Tutto ciò premesso l’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi 
espresse, ai sensi dell’art.4, comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97, propone alla Giunta: 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di autorizzare, ai fini indicati in premessa, la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla variazione 
di Bilancio tra capitoli di spesa, per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento 
Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2020 ai sensi dell’art. 51, comma 2 
del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, secondo quanto riportato nella sezione 
copertura finanziaria; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


39196 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

 

  

  
 

  

3. di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

4. di dare atto che con le suddette variazioni, si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2020-2022 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2020; 

5. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio, quale responsabile dei competenti capitoli di spesa istituiti con il presente atto, nonché il 
Dirigente del Servizio Affari Generali dello stesso Dipartimento, in attuazione della delega disposta con 
D.G.R. 1876/2019, ad adottare i conseguenti provvedimenti di accertamento e di impegno e liquidazione 
delle spese a valere sull’esercizio finanziario 2020 e sugli esercizi finanziari successivi; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

il funzionario 
Maria Tiziana Pagone 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali del Dipartimento 
Giovanni Tarquinio 

Il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, DPGR 31.07.2015 n. 443 e s.m.i. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Barbara Valenzano 

L’Assessore ai Trasporti, Reti ed Infrastrutture 
per la mobilità, Lavori Pubblici 
Giovanni Giannini 



39197 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

   
 

 

  

  

  

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 
Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di autorizzare, ai fini indicati in premessa, la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla variazione 
di Bilancio tra capitoli di spesa, per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento 
Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2020 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 
Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, secondo quanto riportato nella sezione copertura 
finanziaria; 

3. di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

4. di dare atto che con le suddette variazioni, si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2020-2022 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2020; 

5. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio, quale responsabile dei competenti capitoli di spesa istituiti con il presente atto, nonché il 
Dirigente del Servizio Affari Generali dello stesso Dipartimento, in attuazione della delega disposta con 
D.G.R. 1876/2019, ad adottare i conseguenti provvedimenti di accertamento e di impegno e liquidazione 
delle spese a valere sull’esercizio finanziario 2020 e sugli esercizi finanziari successivi; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della normativa 
vigente. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



39198 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
A09 DEL 2020 6 l l.05.2020 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE EUROPEA INTERREG V-A GRECIA-ITALIA 2014/2020. PROGETTO 
#AI SMART-ADRIA TIC IONIAN SMALL PORT NETWORK". CUP B39Fl9000260007 - VARIAZIONI DI 

SPESA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E PLURIENNALE 2020-2022 AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

DIFONZO 
GIUSEPPANGELO 
12.05.2020 
16 :02 :47 UTC 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalme 
NICOLA PALADI 
CN - PALADINO NICOLA 
SerialNumber - TINIT-PLDNCL60E15 
C - IT 



39199 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 9-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




